
ROMÂNIA          
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 
 

HOTĂRÂREA NR.153 
din 15.05.2008 

privind închirierea prin licitaţie publică a suprafeţei de 184,25 mp 
teren situat administrativ în Aiud, str. Gării 

 
  

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD 
 Având în vedere: 
 - Cererea cu nr. 4193/11.04.2008, a domnului Popa Ioan, administrator al 
SC LOBII FIER SRL,cu sediul în Aiud II, str. Codrului nr. 3, prin care solicită 
închirierea terenului situat în Aiud, str. Gării, nr. 1, cu suprafaţa de 184, 25, mp în 
scopul creării unei căi de acces 
 - Raportul nr.5153/14.05.2008 al Serviciului Tehnic-Investiţii din cadrul 
Primăriei municipiului Aiud, prin care se propune închirierea prin licitaţie publică a 
terenului cu suprafaţa de 184, 25 mp teren situat administrativ în Aiud, str. Gării, 
nr. 1; 
 - Rapoartele de avizare  ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – Organizare şi dezvoltare 
urbanistică, realizarea lucrărilor publice, ecologice protecţia mediului, 
conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV- 
Administrarea domeniului public şi privat, industrie, agricultură şi IMM - uri ale 
Consiliului Local  Aiud;  
 -   Hotărârea Consiliului Local Aiud nr. 39/2000 care stabileşte preţul 
minim de închiriere a terenurilor cu destinaţia de garaje în lei şi H.C.L. nr. 
31/2001 care aprobă preţul de închiriere în euro,  
 -   prevederile art. 36, alin. (2), lit c)  art. 36 alin. (2), lit. c) şi alin. (5), lit. b) 
şi art.124 din Legea nr. 215/2001, privind administraţia  publică locală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 În temeiul art. 45 alin. (3) din Legea nr. 215/2001, privind administraţia  
publică locală, republicată;  
 

H  O  T  Ă  R  Ă  Ş  T  E : 
 

Art. 1. Aprobă închirierea prin licitaţie publică deschisă cu strigare a 
suprafeţei de 184,25 mp teren situat administrativ în Aiud, str. Gării, identificat  
prin planul de situaţie parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. Preţul de pornire a licitaţiei este de 0,28 euro/mp/lună, iar 
destinaţia de folosinţă este “cale de acces”. 
 Art. 3.Termenul închirierii este de 1 an cu posibilitatea prelungirii acestuia 
prin acordul părţilor. 



Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Serviciul 
Administraţie Publică Locală, Juridic, Serviciul Tehnic - Investiţii,  Serviciul 
Economic şi Serviciul Public Administraţia Patrimoniului Local. 
 

 Prezenta hotărâre se comunică: 
 -    Instituţiei Prefectului judeţului Alba; 
 -    Primarului municipiului Aiud; 
 -    Serviciului Tehnic - Investiţii; 

- Serviciului  Administraţie Publică Locală, Juridic; 
- Serviciului Public Administraţia Patrimoniului Local; 
- Petentului. 
Se afişează la sediul Primăriei. 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier EMIL SONEA     Secretar  
       ECATERINA BÎRLOGEANU    

 

 


